en-Nu’mân
4
, 308/920 yılında Nişabur’u işgal etmiş fakat ertesi sene Sâmânîler tarafından şehri

terke mecbur edilmişti. Ardından Esfâr b. Şîreveyh (Şîrûye)
5
adlı gözü pek bir Deylemli

kumandan, efendisi ed-Dâî el-Alevî’nin desteğiyle Sâmânîler’in elindeki Rey’î işgal etti. Esfâr

çok geçmeden emrindeki nüfuzlu kumandanlardan Merdâvîc b.

Sütun halindeki ateşin üç parçaya ayrılması, Ebû Şucâ’ın üç oğlunu (Ali, Hasan,

Ahmed), onlardan ayrılarak dünyayı saran diğer küçük kollar ise Büveyh’in neslini temsil

ediyordu
18

.

Zikredilen menkıbevî kuruluş hikâyesinin birbirinden kısmî farklıklar gösteren iki

versiyonu İbnü’l-Cevzî’nin (v. 597/1201) el-Muntazam’ı ile İbnü’l-Esîr’in (v. 630/1233) el-

Kâmil’inde kaydedilmiştir. Aşağıda Büveyh’in menkıbevî rüyasının İbnü’l-Cevzî

versiyonunun tercümesini olduğu gibi veriyoruz. Karşılaştırma yapılması amacıyla İbnü’l-

Esîr’in rivayeti de dipnotta verilmiştir. Burada İbnü’l-Cevzî rivayetini esas kabul etmemizin

Ebü’l-Kâsım şöyle dedi:

“Kıssayı iyice ezberledim. Muizzüddevle’nin yanına döndüğümde olduğu gibi anlattım. Buna çok sevindi ve

şaşırdı22.”.

İbnü’l-Cevzî rivayetinin senedini incelediğimizde, menkıbevî rüya anlatısını Nişvâr

müellifi Ebû Ali el-Muhassin b. Ali b. Muhammed’in (v. 384/994) bir eserinden
23

almış

20

İbnü’l-Cevzî, Cemâlüddîn Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali, el-Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem, (thk.

Muhammed Abdulkadir Atâ, Mustafa Abdulkâdir Atâ), Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1992, C. 13, s. 339.
21

elçisi kendisine gelmeden evvel, Şîrâz’a İmâdüddevle Ali’nin yanına gittiğini ve Ali ile

aralarında bu rüya hatırasının geçtiği söyler. Bu iki rivayetin kaynağı hakkındaki çelişki,

menkıbevî rüyanın, Muizzüddevle’den önce İmâdüddevle tarafından kayda aldırılmış olması

ihtimalini akla getirmektedir. İbnü’l-Cevzî bu rivayeti, 322/933-934 yılı olayları içerisinde

anlatırken, İbnü’l-Esîr’in 321/933 senesinde zikretmesi de dikkat çekicidir. Zira İbnü’l-

24

İbnü’l-Cevzî bu rivayeti Kadı et-Tenûhî’nin hangi eserinden aldığını kaydetmemiştir. Fakat Nişvârü’l-

Muhadara’nın 1995 baskısının muhakkiki olan `Abbûd eş-Şalci, et-Tenûhî’ye ait bu rivayeti, Nişvâr’ın 4.

. Getirilen

sandıklardan büyük bir servet çıkmış, Ali b. Büveyh’in yükselen yıldızı artık parlamaya

başlamıştı
34

. Ali’nin askeri başarılarına Miskeveyh’in işaret ettiği güzel talih de eşlik edince

Halife tarafından dikkate alınması gecikmedi. Nitekim Ali b. Büveyh, Halife er-Râzî Billâh’a

(322-329/934-940)
35

bir elçi göndererek, ele geçirdiği toprakların kendisine ikta edilmesini

istemiş, 8.000.000 dirhem ikta bedeli ile talebi olumlu bulunarak, İbn Mukle’nin eliyle

kendisine bir hil’at ve sancak gönderilmişti
36

.

Büveyhîlerle Halifelik arasındaki bu ilk resmi ilişki, Büveyhî emirlerinin müstakbel Irak

Fakat emrindeki askerin büyük bir kısmı Deylemlilerden meydana geliyordu. Nitekim onlar henüz savaş

başlamadan İbn Yâkût’un saflarını terk etmişlerdi. Bkz. Miskeveyh, age, C. 5, s. 369; Ahmet Güner, Büveyhîler’den

Adudu’d-Devle ve Dönemi (338-372/949-983), (Basılmamış doktora tezi), İzmir Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü İslâm Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı, İzmir 1992, s. 22.
32

İbnü'l-Cevzî bu konuyu şöyle nakleder: “O (Ali), Şîrâz’ı ele geçirdi. Şîrâz’da askerleri ondan maaşlarını istediler.

Miskeveyh, age, C. 5, s. 113, 114.
93

Miskeveyh, age, C. 6, s. 153.
94

Nakledilenlere göre, 321/933 yılında İsfahan kethudası olarak görev yapan Ebu Ali er-Rüstemî'nin (v. 321/933)

firuze taşından yapılmış bir yemek masası vardı. Sonra bu masa sırasıyla Merdâviz b. Ziyad (v. 323/934-35),
kardeşi Veşmgir b. Ziyad (v. 356/966-67) ve Bîsütûn b. Veşmgir'e (v. 366/976-77) intikal etti. Sonra Büveyh

Deylem, erken dönem Müslüman coğrafyacıların eserlerinde (İbn Hurdazbih110
, el-

Ya’kûbî111, İbnü’l-Fakîh112, İbn Rüste) müstakil bir bölge olarak ele alınmamıştır. İlk defa el-

İstahrî (v. 340/951-52’den sonra)
113

, ardından İbn Havkal (v. 367/978’den sonra), Hudûdu’l-

Âlem müellifi (v. 372/983’ten sonra), sonra el-Mukaddesî (v. 390/1000 yaklaşık) ve muahhar

coğrafyacılar, eserlerinde Deylem adını verdikleri müstakil bir bölgeden söz ederler.

Deylemlilerin Hazar Denizi’nin güney batı köşesinde, Elburz Dağları’nın kuzey yamaçlarında,

her ikisi de Hazar Denizi’ne dökülen Şahrûd ve Sefîdrûd vadileri ile Şalus (Çalus)
114

nehirleri

170, 355; Çalus Nehri’nin Hazar Denizi’ne döküldüğü alüvyon delta

ovasında, Hazar’a yaklaşık 8 km uzaklıkta bulunan ve günümüzde Mâzenderân vilayetine küçük bir kasabadır. Bkz.

Bernard Hourcade, “Čālūs”, Encyclopædia Iranica, 1990, C. 4, Fas. 7, ss. 720-722.
115

Mafizullâh Kabir, The Buwayhid Dynasty of Baghdad 334/946-447/1055, Iran Society, Calcutta 1964, s. 1.
116

Ya’kûbî, age, s. 118; el-Mukaddesî, age, s. 360; Zekeriyya b. Muhammed b. Mahmûd el-Kazvînî, Âsâru’l-Bilâd

ve Ahbâru’l-İbâd, Dâru Sâdır, Beyrut 1960, s. 363.
117

el-Mukaddesî, age, s. 355; Abdulazîz ed-Dûrî, Dirâsât fi’l-`Asri’l-`Abbâsiyyeti’l-Müteahhire, Şeriketü’r-Ribâta,

eden özellikle Hasan el-Utruş’un siyasi faaliyetleri ve Âl-i Cestân ile münasebetleri bağlamında kayıtlara geçmiştir.

Bu hanedan Kuhistan’ın nahiyeleri, Tâlekân, Şahrûd ve Sefidrûd sahili gibi küçük bir coğrafyaya hâkim olmuştu.

Bkz. Şehnâz Râzpûş, “Cestânyân”, Dânişnâme-i Cihân-ı İslâm, Tahran 1385/2006, C. 10, ss. 346-348.
137

el-İstahrî, age, s. 204; İnâyetullâh Mecîdî, Menûçehr Pezşek, “Cestânyân”, Dâiretü’l-Maârif-i Bozorg-i İslâmî,

Tahran 1393/2014, C. 18, ss. 122-131; Le Strange, age, s. 173.
138

el-İstahrî, age, s. 205.
139

el-İstahrî, age, s. 205.

Büveyhîlerin Taberistan ve Deylem bölgesindeki endüstriyel-ziraat faaliyetlerine katkıda

bulundukları anlaşılmaktadır. Bölgede keten ziraatını ve ham ketenin işlenerek tekstil

endüstrisinde kullanımını yaygınlaştırdıkları bilinmektedir. Kayıtlara göre, 4/10. yüzyılın

ortasında Büveyhoğulları’ndan Adududdevle Fennâ Hüsrev (v. 372/983), Huzistan’daki Sinîz

140

Abdülkerim Özaydın, “Zencan”, DİA, TDV Yayınları, İstanbul 2013, C. 44, ss. 251-53.
141

Hudûdü’l-Âlem, s. 385.
142

Deylem bölgesindeki küçük bir yerleşim biriminin adıdır bkz. Yâkût el-Hamevî, age, C. 2, s. 544;

devrin kaynaklarından incelenmesi amaçlanmıştır.

Hanedanın ilk neslinin savaşçı karakterinin aksine, bir sonraki nesil saray zevk ve

eğlencelerine aşina şehirli bir karakter taşıyordu. Esasen Büveyhî emirleri Sâmânîlerle

Abbâsîler’in ilmi ve bürokratik muhitlerinden beslenmişlerdi. İbnü’l-Amîd (v. 360/970), es-

Sâhib b. Abbâd (v. 385/995), Miskeveyh (v. 421/1030) gibi büyük edip ve kâtipleri

himayelerine almaları, Büveyhîlerin ilmi muhitlerle organik bağlarına işaret etmektedir.

Büveyhîlerin birinci kuşağının aksine, Muizzüddevle’nin iki oğlu İzzüddevle, kardeşi Habeşî

ile yeğeni Adududdevle gibi ikinci neslin simaları, son derece kültürlü bir ortamda